Fuero de Pajares: “Et qui prestamum tenuent det (A)XX panes et
medio carncro ITI cantaras de ving et qui prestamum non tenuerit det
VIIII panes et un quarto de carnero et una cantara de uino.

Fuecro de Castro Calbdn, “Qui habuerit casam in castro galuon in so-
fare de seniore uille, i habuerit caballum et habuerit ortum et prestimoniwm
de domino soli III solidos in offertione et duabus uicibus eat cum domi-
no suo 1w anno ad ajunctam. Ita dico ut eadem die ad casam suam possit
reuerti, It si non habuerit caballum det domino soli III solidos et eat
V.es diebus in anno ad laborem domini et dominus reddat ei victum
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por el rev ' v los derechos de los clérigos que tuvieran las
iglesias .

Los Fueros de Castrocalbon v Rabanal copian casi literal-
mente, sin mas que las sustituciones necesarias por razon local,
el capitulo tan discutido del Fuero de Ledn referente al homi-
cida que consigue evadirse de la ciudad y no fuera capturado
dentro de los nueve dias *. E] de Pajares trae esta disposicion,
stendo en el fondo la misma, pero la desarrolla en forma que
creo completa v aclara mucho su gentido.

La prescripcién del Fuero de l.edn no cstablece un derecho
de asilo, como se ha dicho, pues se aplica sélo a los pobladores
de la ciudad, ni concede tampoco un completo perdon a los ho-
mircidas (ue consigan no ser capturados durante nueve dias.

f.a responsabilidad por el homicidio se hacla efectiva con
ia pena pecuniaria (pectct homicidiumn), la enemistad, que daba
derecho a la venganza privada (sif smmicus), v el destierro (exveat
de villa). Pero la pena pecuniaria, el homecillo, no era una com-

habunde secundum tempus, si habuerit casam et ortum et prestimonium. St
vero non habuerit nisi casam et ortumm det unum solidum ¢t si habuerit
asinos bis in anno det asinos sucs domino soli, sic tamen ex eadem die
possit reuerti ad domum stam ¢t domints soli det illi et asinis suis victum.

1 Fuero de Fenar: “I1i homo qui tenuerit illa terra impleto uno anno
detur una vice comedere, scilicet singulos panes, uno tocino, duos carncros,
singulas gallinas, de uino tres canadelas, de cera duos libras, pigmenta una
libra, de cehada duos estopos. Villicus qui terram tenuerit quam dimissent vil-
licare debet dare uno boue et si aliquid dampnum fecerit reddat duplo.”

2 Fuero de F gnay . “ CICFiCDS qui CCI(‘:SiHS 1,&1111{:‘1'it duos lrjrj:n];}()sj siugulas
oallinas, singulos panes, media terraza de uino vel sicera... ad obitumn
Uno uobe, :

3 Fucro de Castrocalbén: 51 quis homiciditm fecerit et fugere po-
tuerit de ipsa villa aut de suo domo ¢t usgue ad noucn dies captus non fue-
rit, veniat securus ad domum suam et uigiletse de suis inimicis et nichil
alicui homini pro homicidio quod fecerit persoluat. 18t si infra noten diessu
captus fuerit et habuerit unde mtegrum homicidium reldere possit, per-
solvat illud. Et si non habuerit utnde reddat accipiat dominus ejus me-
dictatem substantie sue de mouili. Aliero uero medictate remaneat uxori
ejus et filiis wuel propinquis, cum casis et integra hereditati,”

Fuero de Rabanal: “Si quis homicidium fecerit et euadere potuerit
post nouem dies ex quo homicidium ipsum fecerit veniat sccture ad do-
mum suam nisi quod ab inimicis suis sibi caueat et nichil per calumpnia
ista domino uille wuel alicuwi alii pectet, Si uero intra precictos novem dies
captus fuerit prout melius potuerit homicidium componac et si non habuerit
unde solvere possit ipsum homicidium ille ad quem calumpniam illa perti-
nuerit accipiat medictatem mobilium homicide, alia medictate rcemaneat
uxori sue et ilii uel propinguis suis cum sua casa ct tota sua hereditate.”
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posiclon que sustituia a la fnimicitia ni que terminara con ella,
sino (ue, pagada la primera, subsistia, sin embargo, la segunda,
que no concluia sino con la affidiatio, cuya fOrmula era el
osculim pacis, que debia hacerse como el desafiamienio cn con-
cejo pregonado 1. La frase pectet... et seat tmimicus o excat
tamicus, csta tan repetida en los Ifueros, que no necesita hacerse
cita minguna para demostrarlo. Iista peng pecuniaria, segun el
Fuero de L.cOn, pertenecia integra al Rey cuando se trataba de
hombres libres, v si no, seglin muestran los diplomas, al scfior
cuvo fuera la victima, v, por consiguiente, no participaba de ella
aquel a quien correspondia el derecho a la venganza privada en
virtud de la frmmicitie. Aunque esto después se altero, dando al
querellante una parte, la significacion de la calofla perdurd la
misma.

Ademas, eran responsables de ella los vecinos o el Concejo
del lugar donde el homicidio se hubtera cometido cuando el autor
no habla sido capturado y entregado dentro de un plazo que, en el
Fuero de Najera, es de sicte dias, vy las excepciones a la res-
ponsabilidad colectiva que este Fuero acepta, por razones de
bicn clara comprension, nos demucstran su existencia, ast co-
mo la forma con (ue en ctros se suprime “ Aunque esta su-
presion se extiende y la responsabilidad de los vecinos va des-
aparectendo, perdura, sin embargo, largo tiempo, hasta en ciu-